

Daily Current Affairs: 11.12.2023

- 1- The Supreme Court's landmark judgment on December 11, 2023, upheld the Union government's 2019 move to revoke the special status of Jammu and Kashmir (J&K) under Article 370 of the Constitution.
- 11 दिसंबर, 2023 को सुप्रीम कोर्ट के ऐतिहासिक फैसले ने संविधान के अनुच्छेद 370 के तहत जम्मू और कश्मीर (J&K) की विशेष स्थिति को रद्द करने के केंद्र सरकार के 2019 के कदम को बरकरार रखा।
- 2- Prime Minister Narendra Modi has been ranked as the most popular leader in the world, with 76 percent of respondents approving of his leadership, while only 18 percent disapprove, according to a weekly survey by Morning Consult, a US-based decision intelligence company.

अमेरिका स्थित निर्णय खुफिया कंपनी मॉर्निंग कंसल्ट के साप्ताहिक सर्वेक्षण के अनुसार, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को दुनिया में सबसे लोकप्रिय नेता के रूप में स्थान दिया गया है, 76 प्रतिशत उत्तरदाताओं ने उनके नेतृत्व का अनुमोदन किया है, जबिक केवल 18 प्रतिशत ने इसे अस्वीकार किया है।

3- Invest India is set to host the 27th World Investment Conference (WIC) from December 11-14, 2023, fostering global collaboration and discussion on shaping the future of investments.

निवेश के भविष्य को आकार देने पर वैश्विक सहयोग और चर्चा को बढ़ावा देने के लिए इन्वेस्ट इंडिया 11-14 दिसंबर, 2023 तक 27वें विश्व निवेश सम्मेलन (डब्ल्यूआईसी) की मेजबानी करने के लिए तैयार है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4- The Human Rights Day is celebrated around the world on December 10 every year. It focuses on the fundamental rights and liberties of people and advocates for the rights that transcend nationality, gender, ethnicity, race, sexuality, religion, or any other distinctions.

हर साल 10 दिसंबर को दुनिया भर में मानवाधिकार दिवस मनाया जाता है। यह लोगों के मौलिक अधिकारों और स्वतंत्रता पर ध्यान केंद्रित करता है और उन अधिकारों की वकालत करता है जो राष्ट्रीयता, लिंग, जातीयता, नस्ल, कामुकता, धर्म या किसी अन्य भेदभाव से परे हैं।

5- Union Minister Nirmala Sitharaman inaugurates 'Krishnaveni Sangeetha Neerajanam' in Vijayawada.

केंद्रीय मंत्री निर्मला सीतारमण ने विजयवाड़ा में 'कृष्णवेनी संगीता नीरजनम' का उद्घाटन किया।

6- ITC Ltd has emerged as the third most valuable tobacco company globally, overtaking British American Tobacco (BAT).

ब्रिटिश अमेरिकन टोबैको (बीएटी) को पछाड़कर आईटीसी लिमिटेड वैश्विक स्तर पर तीसरी सबसे मूल्यवान तंबाकू कंपनी बनकर उभरी है।

7- Former West Indies and Guyana cricketer Joe Solomon has died at the age of 93.

वेस्टइंडीज और गुयाना के पूर्व क्रिकेटर जो सोलोमन का 93 साल की उम्र में निधन हो गया है।

8- Putting a dent in India's startup growth story, the country slipped to fourth place in the global rankings among the most funded geographies in 2023.

भारत की स्टार्टअप विकास की कहानी में सेंध लगाते हुए, देश 2023 में सबसे अधिक वित्त पोषित भौगोलिक क्षेत्रों की वैश्विक रैंकिंग में चौथे स्थान पर फिसल गया।

9- International Mountain Day is celebrated all over the world on 11 December every year.

हर साल 11 दिसंबर को पूरी दुनिया में इंटरनेशनल माउंटेन डे मनाया जाता है।

10- India ranked seventh in the Climate Change Performance Index this year, up one place from last time, and was among the best performers.

भारत इस वर्ष जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक में पिछली बार से एक स्थान ऊपर सातवें स्थान पर है और सबसे अच्छा प्रदर्शन करने वालों में से एक है।